
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAISO - MA 

CNPJ: 01.597.629/0001-23 
GESTÃO 2021 A 2024 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE CANCELAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 026/2023 

A Prefeitura Municipal de São João do Paraíso/MA, através da  CPL,  torna 
público para conhecimento dos interessados que A licitação em epigrafe na 
seguinte forma OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E PERIFERICOS DE INFORMÁTICA, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOÃO DO PARAISO — MA. FONTE DE RECURSOS: Tesouro Municipal 
(próprios); MODALIDADE: Empreitada por menor preço Por item; Data de 
abertura: 24 de agosto de 2023, as 08:00 horas, LOCAL: no  site  do PORTAL DE 
COMPRAS PUBLICAS: https:fibnccompras.corn.  MOTIVO DO 
CANCELAMENTO, INTERESSE PUBLICO, FICA CANCELADO O PREGÃO 
ELETRONICO N° 026/2026 DENTRO DE ALGUNS DIA SERÁ REMARCADA 
OUTRA DATA PARA UM NOVO CERTAME.  E-mail:  cplsjparaiso@gmail.com  
Esclarecimento adicional no mesmo endereço. 

São João do Paraíso — MA, 11 de AGOSTO de 2023. 

ILTON RODRIGUEIDE—SOUSA 
Pregoeiro Municipal. 

Rua Marcos Silva — CEP: 65973-000 - Centro —  São  Joao do Paralso/MA 



LOSNOOXÉRCIIOBRAMIXO20 

50•Arikr :de 19114 fain pals dos MO- 
• toda  on ocensadaates do 

ems do Mnut  Na  Rao. vans *Caning 
blades Malo,Comoadolo do RP  BIS,  con 
• "an /IS ~PM net  da  Mi-
di PS& O. dab do reds oolabora - 
dorm do Maid.  

NOVO  
0 auditor de swift moddpil do rep-

redia, BrIvoldo Mesa !Ark o rim moo 
*Ado b000drio do Mired &it doe  
ia  SAMS fed slat do Matvrel, mer~ 
no nonagon Réviaakoilly.Mart 
mat e %dons 

OfF9."Prri- 

Panagar pars o &Moro piblim Ms-
= ~nit pdolmaráveralrb aconite,  
dia  Main dot. M•1036. dde  na  hank 
alias Gs Marling no 50* BLS, arm 
11310 ono Sea podmiond. 

O presidente da Assembleia  Le-
&lain  do Tommins (Aluo).  &spu-
r Amalie)  Cayres (Rr).  &oath,  
da contras-10 de um escritório de 
advocaeia de Brasília para  alum  em 
defesa da  Mat  antecipada, reali-
a&  corn  2  antis  de artecedteia,  %It 
detect  o deputado Lén  Dubois, fl-
Eta  do governador Wanderlei Ero-
s; Para o rim de preeidente no bi-
Colo 2025/2026. 

O escritório  Jacoby  Fernandes & 
Recdlon Advogadoa Associadea foi 
=MSS  NIT  RS 650 mil,  ran  liCila-
çlo, para defender a eleição  »Mai-
pada na  Ado Dings  de Inconstir-
onalidade (ADI 7350) que ~a no 
Supremo Tribunal Federal  (SIT).  
Alan desse valor, o escritório ~a  
~umbra miller  OeM CM0 

de êxito no ptIleatttO. 

A  Putts&  de revodado ne 39/2023-
P, publicada no Diário Oficial  da As-
scualikia Legigativadesta quireadiri-
ra (10),  nib on  oediuma justificati-
va,  spans  cite que o presadore faa  
mode  suaa arançaos constitucitair 
• rognentaii para  wimp  a pmania 
aelerior. 

ENTENDA 
A eleisào antecipada está suer-

sa  del&  maio deste ma  pa  Piro 
Imilnar doministru  Diu  DAR*. PP-
tOT d4ADI movida pelo  drab Sed-
alia  Eldadairo (PS11).2s6proddL 
doto  cold°  polo sopralbbo  dads&  

Monstromparealomoomper  

Atos Adminisitativos 
POITARLA >0 Mt.? 

~Ws« add~~ 
ia
~ 

 *ma. 4 ~ma dsía. 
~~. 

 
as 

a her* arreasim Mr, m 
made/ am rim sae^ • 

earer•oir.o.r•  
0.1.1114•~4•01.0•••••~1~~ 
ly,11~1)9.1£ ~Main 

P onwas . pan .• man odd. 
htsee xt& tee~ Nee. ~eta trYeat. 
1' deers • 1.1•1••••••••• is dd. le~dde. 

mar Coda Amastha.  
Ele  arm ajuir  uma  MSc Na-

palm  questionando  a comma*, do 
escritórici de  advocacia.  Fan  despa-
cho proferido  ante quinta-fcira (10), 
o juiz  Ocala,  Nobre, da  is Van  da  
Frith de PIS" mandon  intimar 
cia poderes Executivo  e  Legislativo  
-pm so ramifortarem setae o  pedi-
do  limier, no prams de 72 hems", e  
determinou  a Maim*, do prairie  
da  Amembleia, u  deputado  Amélio 
Cares,  como réu  iio process°, jtmla-
manic  com  o }abide do Tordtu e o  
escritório  Jacoby Fernandes & Rao-
lion  Advogados  Air ados. 

A  eleição  eniecipada de Loa Bar-
ham  foi  ~el ap(m• apron* de  
uma  aunt penniáado aroddado 
de dam cICIOSS so ammo  dia.  A 
Add Dina de tocouratilooimelidade 
<AM  ao  Sopsemo hint Federal 
(OF) ~on as 

NamãopoplisMalabarra er• 
Memos term sae admaabloia Lo-
Øulshvairniaqnadio der:r-
ob°. Atom as local de 4 Prom-
adorn &Mr thin& omos cow 
Meador% ~cote  para  defender o  
Poder  layealativo emir.  

Entre  altos e  bolsos,  repairs do 
FPM 210.1  municípios  =scar  mais  
de RS 6 race ale apeto 

Moon RS 90,2 Di Dos  oito  prai-
ses soma 4. 2023. contra RS M, I 
hi m  na  petlodo do aeo pima-
Baramorigp 

less, Ms ~mph it  

Na4~0~4,110.~»Wadie 
4. Om» sods e»In 

~MY» 4 ter». 511,1•11 il...ais;a o. 
~did:~ CF pas den lid We xt4uns 
Allgtlebut t,t uiw SMO 
mitiplitattlettatitebilireepn et. 
tN54 litO In aeon" 
ISOnsaila. 
.fl 15 le /Si 4S tet 	111,  

•~••• 
1~4141•Soomoireos 

arsarrovaratv 

drarmaaraparoa.r. 

,aVlí arw elblog 
	 7.04,:esan 

o progresso  
Staab  12 de agasto de 2023  

Amelia  Cayres revoga contratação de advogados 
por RS 650 mil para defender  *kW» antecipada 

VAILMFACULAIt 

at Mad 
c 

Naso 	
nor

dr:M
e
aEaroorhi 

d% Asi  

	

zo 	Ad 	dsa 
e osadila. lan mes~ do 

MintNaNo Sib, on o rilam Lam  filho  
do esMor Nudes *Banda 

Deputado filho do governador ftti eleito 
presidente com 2 anos de antecedência 

ri le•O•  g22 
catuabøpassenteu  

area larlaurar 

,p

A

r
ims~

dte

nstr~

nrrt•CA 1000

.

2

.

1•Cr

a. 

 e:C0:::: al

« 

 
me ~ Piet= • Ccet pdadee wed ~ Nee:~ nee:~~~ co ~1~1~ Ueda 40  

Cker~ a• P11~ kbaS allencener ~Ma 
~ 	

avkaaV
e
r

n
= . 

a. 2e2B11•00~^ zed dent" ~mit e. 
o CS 5-odd du In) Is ~~ bken ~ do • F1WO ~~ 
didenhdi e

a
•gtessa deb 1~~~ be • 

~~ cede ~la ow on~gc cm := • 
lellaprrall, Ireb•Cie so P=MileeZo 111L41:...., se IC. ~fn. de» ~~a ~~ 0~ 10110 ~cd• 121Cd (dos1~1 cd die p.,  cpdard~en~ 
~ ed~ 11 ~coda" 

at% osak  

11.0MODOMMANHAO 
1•1111011"111•11121PILDEBLIMIMMIA-IiM 

comegoemassireasuatscao 
emeonaucesegeo 

TONADASIMICSIPM71210-01ILORMIRCas 
do 	 do St do Mal Ma pp • earilia 	or 

do 	do 	 do esseressio 	memo 	arearifflos • roils 	irs~ 
di Sudsona- MA AMMEIMIS RI do ~lade ado MOO 
bremeaRSO:karelearadarLallsassal•Ono-tellio 
na-lanpoUSRMACt IlmelmorilaMOSMISA0110  
EDITAL  O CdI21 8 as 	pale 4140141~0» Oa 
dos grieRiernente pa males do Ps trabillhagadraa 

Praidlfilo do COIL mean 600~0 go 	 • • perm& no 
valor de Rs 20.00 (NM raft as ermlido ~ode Datim 
mat daeir•M4111~12Mtalln•~IPOOR 
°tend e‘ent0 MT as as. da NOS  da MOS  rs ma lode  
da  COMMIS Pantemb Ss LielMaaa Ma mast liambr La 
Roost ado. sseo"slMeni-WJIIlINLO•AllTOMIC4UItl-
ss- pm:4=MM. 

L 
.............~ 'II' •JI I • 

.. 	
~ 	....... 1................~. 

‘14•,- 	 cum -1.4:V 	 aded • 	~.~~~11•1141  te  wawa. 

leimianalleatca  POSTO  nray~ 
Caelati Pleatatetrtte ~a 

alie0ceattenwe~antotc  te  a urrsoatty,Rocieso 
.0~1IntAITVO PP. t04120~ ~0'0 0~1~ ch~:== 

co ~duet.. Ca 4~ 	 1~.~~~11•cl•cacked 
di u, clbed d• P-13.ft00 CS 1, k• • es. et 
~as otmuts ti• stetta ~es clatela •106.8.1tP, =Ara 
e es. ea 91U to Dea• free tens). re) OL uG~ Itapr

e 
 fl 

••••• ie0E•ffid* ~ Ordeo Me 	tt se a 	10. I: ~ 	p  
0111101CAO 00 CORAL 0 ~ • au  ar~  ~ a ~~ ~dos 

.0 	eteitee 	lertee a 	illa 	 weetee g 
w ~le de ~tabs  eu  dasd/deddderd• iaaii•=4: 

aammiliccamaimínairescrearimaw•rtaa-CM. 141~ 	Cat. ~inns ~ ~at 	re is. 	~Fr~111.. ~S. 
~4 askedals re dol~ ~ d p.o....i4 oriCaS 

1bdie Circa  arde  ~ cd 2073 
JAW OM/ WA DE Mara 

"'wean 
— 

ME Nee, es ~as 
a
••• e d 	rMel•• 

 

1~
d
'11d'1e"

d• 
 "
•r•  ••  o'••an• ~

7

~ 	e 

5Re040 	t1140C1 

 

rre,49P6W.ta• 

gete C4 PenitrUCar,10 
A ~men Uwe: 554 OE FORM I ~CONN  ta  ate  dita  Pepe 

ea,trora Ottim ge • ~0 r”.~..untataste PRat Ceedrda C111 
liciaeern.sZ LS, 24:',:°t"tr,e;e—Ca anCtutt• 	 2 . _ __arm= 
See twit riaapa

.
as :i4:olidnia• P--,....~ am 42 la. in main 

eic rettut tit 13/4te- u 	do he rt.,. reteettea
.n

r• pow • 
llow7c.CriritZatfOnCr;rhie  tetti•23  ao  'saia 

aere~~«.tres eat*. rail ~se etnecoot re dud,  dd ~~011•••~• ~:~~~, 
	~1~ nd rote/ bd. Deddlo a ~1~ das- 	cd• 

Der
i
t11Win

i
:nat t

.
:S•

r.
Ca

s.
5••:

ft
i
ca

d
,~
11c•It'r 	 272.2: 

de~~c1111~~. 
~ Fasts a add~21111. 

4•111•=ita me  
• 

ifillO
pee
l~ DA wawa 

Waal 

A Prelates IJaorialpal de Iller Jut do P~P. 
sate  CR.  Sim ObIco ma canbartnonio on IS-

/one qj 	raw;  , 
fl 	06 	PARA  =t

eam OS 

ÇAO OE 	 rnir PtauFERiCOS OE rallott 
lick PMAAMMER M lessEssoADES SAS SOME-

so MIJIM4P10 DE SAO J0.10 00  PARAMO-MA 
REDE  ilECISMOS: Tom" ~Mal Orapioak PAO. 

DM.mADIS Entadada 	rnesr 	Pot Nam 	do pa 	imp 	_Dale 
tan 24 do Word S 2023. as 011.00 Pr ~di 110 
Ste do PORTAL DE  COMPRAS PUBLICAS:  Isl= 
texospacorn. RIOTroo DO 

C  a PIMLICO, FICA CANCI=i=0= 
MIDROXI id Galêron ~rem Da ~UM OM 
IlflideCADA  OUTRA  DATA id" O CERTNES. Else 
eoleamrakeensmalLcom Eaelareermonso ~era. no ai-
m°  endereço,  SS SS do Pangs - lais II d•AGOSTO do 
2023. surds RaldffloUES De SOUSAPospelro Rota 

Dreads ~PM Mayne& ~SS de Arosaala bigaa 

ern odds • Ca am  ar  pa, ~deed se. -a. as 
1 
1 
1 



DIÁRIO OFICIAL 
DOS MUNICÍPIOS 
C.0 C'"Ci 00 MAI~010  

SO LUIS,  SEGUNDA * 14 DE AGOSTO DE 2023 • ANO XVII • Nr• 3164  
ISSN  2763-860X 

nos termos do  art  12.  IL  &Irma de Lei Orgânica do Município de São 
Dom.ngos do Maranhão, revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO 
MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AO DÉCIMO DIA DOS MES 
DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE TRES. 

Kleber Alves de Andrade 
Prefeito Municipal 

Publicado por: MARAN  JUNIOR  OLNEIRA SOARES 
Código identificador ada7584310221e591205f9d132375579 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  JOÃO DO PARAÍSO  

AVISO DE CANCELAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 
W 026/2023 

AVISO DE CANCELAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 
N' 026/2023 
A Prefeitura MunIclpat.da São João do Paraíso/MA, através da  
CPL  torna publico para conhecimento dos Interessados que A licitação  
ern  epigrale na Séguinte forma OBJETO: REDISTRÕ DE PREÇO PARA 
EVENTUAL AQUISicit0 DE EQUIPANIENTOS-E• PERIFERIC05- '13E 
INFORMÀTICA, PARA  MENDER  AS NECESSIDADES DA-SECRETARIAS 
DOLMÚNICIPIO DE SÃOJOÃO DO PARAISO; MA:  FONT!  DE RECURS.OS 
TRSRUF0 Municipal (próprias): MODALIDADE: Empreitada por menor 
preço Por iteinData de abertura; 24 de agosto de 2023. as 08;00  
bores,  LOCAlrint,  site  do PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS: 
https://bncciMpras.com. tionvo Do CANCELAMENTO, ierrERESSE 
PUBUCO, FICA CANCELADO O PREGÃO ELETRON103  Ng  026/2026 
DENTRO DE ALGUNS DIA  SERA  REMARCADA OUTRA DATA PARA 
O CERIAME.  Email:  cplsjparaio@grnail.corn  Esciarecimente adicional 
no  mewl()  endereço. São-joão do Paraíso - MA. 11 de AGOSTO de 2023. 
wroN RODRIGUES DE SOUSA Pregoeiro Municipal. 

• Publicado por  ;JON  RODRIGUES DE SOUSA 
Cddigo identificador .  a7d7cd59tthec5b3.e1469ba9c-dab315 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  VICENTE FERRER 

RESENHA Do PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Na 
12/2023 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO  Ng  12/2023 QUE 
ENTRE 51 CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
VICENTE FERRER; EDE OUTRO  LAN/  A EMPRESA is j MARTINS GOMES. 
CNPJ n2  23.618.358/0004-20). OBJETO: Acrescer 5 valor de R$ 
128.000,00  (ten»  e vinte e oito  mill  ao Contrato ng -12/2023, 
objetivando o fornecimento de Combustível Para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de São Vicente Férrer-MA, 
devendo Ser Considera» a partir de,sua assinatura, correspondendo ao. 
acréscimo de 25% doftem do ContrSte. AMPARO LEGAL:  Art  65 da Lei 
ng 8.666/93. SÃO VICENTE FERRER/MA, 11: DE agosto de 2023. 
ASSINATURAS: MAMA NIUE PINHEI7tO SANTOS,' Secretária Mtinidpal de 
Educação; Silo Vicente Férrer-MA. MANOEL DEJESUS MARTINS GOMES - 
Representante Legal. 

Publicado por MATHEUS RAFAEL GASPAR MELONIO 
Codsgoldentlficador 25156bcaa0fe4cccial5bfdibt7c4989 

DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DA LEI 14.133, DE 1' DE 
ABRIL DE 2021, LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
ADMINISTRATIVOS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. 

O PREFEITO DE VIANA, município do Estado do Maranhão, r.o uso de 
suas atribuições que lhe confere O  ethic  30. inciso I, da Constituição da 
Reeíblica cx. o artigo 92, inciso VII, da Lei Orgânica do Município e, 

RESOLVE  

TITULO I 
DISPOSIÇÕES GERAIS  

Art.  a Este Decreto regulamenta a Lei no 14.133, de  le  de abril de 
2021, que dispõe sobre licitações e Contratos Administrativos, no 
âmbito do Poder Executivo municipal deViana - MA.  

Art.  2*. O disposto neste Decreto abrange todos os órgãos da 
administração direta do Poder Executivo municipal de Viana - MA. 
autarquias, fundações, fundos especiais e as demais entidades 
controladas direta ou indiretamente  pale  Prefeitura. 

Parágrafo  »Ito.  Não são abrangidas por este Decreto as licitações 
das empresas estatais municipais e sues subsidiáras, regidas pela Lei 
no 13.303. de 30 de junho de 2016.  

Art.  39. Na aplicação deste Decreto, serão observados os princípios 
. • da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publIcfiade. da 
• eficiência, do interesse público, da probidade  administrative,  da 

igualdade, do planejamento, da transparência, da eficaoa, da 
segregação de funções, da motivação,  or'  vinculação ao edital, do 
julgamento oojetivo, da segurança jurídica, da razoabilídade. da 
eompetitividade, da proporcionatidade. da celeridade, da 
econoMicIdade e do desenvolvimento  national  sustentáLit assim como 
as disposições do Decreto-lei 0 4.657. de 4 dá-setembro de 1942 (Lei 
de Introdução às Normas do Direito Brasileiro). 

TITULO II 
DOS AGENTES QUE ATUAM NO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO  

Art.  41. Ao Agenm de Contratação,  op. conform  o  ea»,  % Comissão 
de Contratação. incumbe a condução da fase externa -do processo 
licitatário, incluindo o recebimento e o julgamento das propostas a 
negociação de condições mais vantajoSas tom o prIrneiro colocado, o 
exame de documentos, cabendo-lhes 

I - conduzir a sessão pública; 

II - receber, examinar e decidir as impugnações.e os pedidos de 
esclareclmentono edital e aos anexos. além de poder requisitar 
subsídios formais aos responsáveis pela era ooração desses 
documentos:  

III.-  verificar a conformidade da proposta em relação aos requisitos 
estabelecidos no edital: 

IV coordenar a sessão pública e o envio de lances, quando for o case: 

V- verificar e julgar as cordiçbes de habilitação; 

VI- sanear erros ou falhas que não alterem a substanciadas propostas, 
dos documantos d• habaita•Ao • sua validade jurídica: 

VII - recebei..examínar e decidir os recursos e ençaminná-los h 
aubandade Competente quando mantiver sua decisão; 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA 

DECRETO  Ng  198, DE 11 DE AGOSTO DE 2023. 

VIII -Indicar o vencedor do certame; 

IX' adjudicar o objeto, quando não houver recurso. 

www.famem.org.br  a 6/56 



D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS SEGUNDA- FEIRA, 21 - AGOSTO - 2023 17  
Amaro do  Maranhao  — MA, horário de 08:00 às 12:00 horas, no en-
dereço eletrônico www.comprassantoamaro.com.br. Esclarecimento 
adicional no mesmo endereço ou através do  E-mail:  cplsantoamaro. 
maQgmail.com. ou na página portal.santoamaroma.gov.br. Santo 
Amaro do Maranhão/MA, 09 de agosto de 2023. Daniele Oliveira 
da Silva Secretária Municipal de Administração, Finanças e Planeja-
mento Portaria N° 72/2021. 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°. PE.020/2023. 
O Município de Santo Amaro do Maranhão/MA, Poder Executivo, 
por intermédio da Secretaria Municipal de Administração, Finanças e 
Planejamento, toma público para conhecimento dos interessados que 
na data, horário e local indicado fará realizar licitação na modalidade 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo menor preço por item, 
tendo por objeto a seleção de proposta mais vantajosa para REGIS-
TRO DE PREÇOS para eventual e futura prestação de serviços de 
fornecimento de alimentação pronta, de interesse do Município de 
Santo Amaro do Maranhão - MA, em conformidade com o Termo de 
Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e 
julgado em conformidade com a Lei n° 10.520, de 2002, Decreto n° 
10.024, de 20 de setembro de 2019, à Lei n°8.078, de 1990- Código 
de Defesa do Consumidor, à Lei Complementar n° 123, de 2006 e Lei 
147, de 2014 e subsidiariamente à Lei n° 8.666, de 1993 e as condi-
ções do Edital a realizar-se às 13:00 (treze) horas do dia 08 de setem-
bro de 2023. O Edital e  setts  anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação, na Praça 
Nossa Senhora da Conceição, S/N, Centro, Santo Amaro do Mara-
nhão — MA, horário de 08:00 às 12:00 horas, no endereço eletrônico 
www.comprassantoamaro.com.br. Esclarecimento adicional no mesmo 
endereço ou através do  E-mail:  colsantoamaro.maegmail.com. ou na 
página portal.santoamaro.ma.gov.br. Santo Amaro do Maranhão/MA, 09 
de agosto de 2023. Daniele Oliveira da Silva Secretária Municipal de 
Administração, Finanças e Planejamento PortariaN° 72/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS 
DO MARANHÃO 

AVISO DE ADIAMENTO DA LICITAÇÃO - PREGÃO ELE-
TRÔNICO N° 17/2023. OBJETO: contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços gráficos. DATA DAABERTURA: 
Anteriormente mareada para o dia 18/08/2023 às 09h0Omin, a pre-
sente licitação fica ADIADA até ulterior deliberação, por razões de 
ordem Administrativa. Local de Realização: Portal CP — www.com-
prasaodorningos.com.br  Edital e demais informações disponíveis 
em www.saodomingosdomaranhao.ma.gov.br  ou pelo  e-mail  episao-
(lomingosmia(ipoutlook.com.  São Domingos do Maranhão (Ma), 16 de 
agosto de 2023 Jorges  Fran  Costa Ramalho Silva —Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO 
DO PARAÍSO - MA 

LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°  026/2023A Prefei-
tura Municipal de São João do Paraíso/MA, através da  CPL,  tor-
na público para conhecimento dos interessados que A licitação em 
epigrafe na seguinte forma OBJETO: REGISTRO DE PREÇO 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E PERI-
FERICOS DE INFORMÁTICA, PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO 
DO PARAISO — MA. FONTE DE RECURSOS: Tesouro Municipal 
(próprios); MODALIDADE: Empreitada por menor preço Por item; 
Data de abertura: 24 de agosto de 2023, as 05:00 floras, LOCAL: 
no  site  do PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS: https://bnccom-
Oras.com.  MOTIVO DO CANCELAMENTO, INTERESSE PU-
BLICO, FICA CANCELADO O PREGÃO ELETRONICO N" 
026/2026 DENTRO DE ALGUNS DIA SERÁ REMARCADA 
OUTRA DATA PARA UM NOVO CERTAME.  E-mail:  cplsjpa-
raiso@gmail.com  Esclarecimento adicional no mesmo endereço. 
São João do Paraíso — MA, 11 de AGOSTO de 2023. 1LTON RO-
DRIGUES DE SOUSA Pregoeiro Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 
DO MARANHÃO 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO A Prefeitura Munici-
pal de São Mateus do Maranhão/MA, toma público a SUSPENSÃO  
do TOMADA DE PREÇOS n° 002/2023, PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N° 2023.03.28.0022, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
cujo objeto refere-se a Contratação de empresa especializada para a 
Conclusão de Serviços de Pavimentação com Drenagem e Urbaniza-
ção de Vias Urbanas do município de São Mateus do Maranhão, de 
acordo com o convênio n°894083/2019, celebrado através do Minis-
tério do Desenvolvimento Regional e o do Município de São Mateus 
do Maranhão — MA, para revisão do Projeto Básico  destacando-
-se que a sessão inicialmente designada para o dia 29 de Agosto de 
2023, às 10h0Omin, não mais se realizará na citada data e horário. A 
nova data de abertura será divulgada na forma da Lei e os documentos 
contendo as alterações serão disponibilizadas pela Comissão Permanente 
de Licitação, após a publicação, no endereço eletrônico: www.licitasa- 
omateus.com.br, h •s://www.sa 	t us.m ov.br/ e através do  e-mail  
colsaomateus2021@gmail.com, e através do Sistema de Informações 
para Controle de Contratações Públicas do Estado do Maranhão (SIN-
C-CONTRATA/IVIA) e também poderão ser lidos e/ou obtidos na Sala 
da Comissão Permanente de Licitação, situada no Centro Administra-
tivo, localizado na Praça da Matriz, n° 42, CEP: 65.470-000, Centro — 
São Mateus do Maranhão/MA, no horário das 08h0Omin (oito horas) às 
12h0Omin (doze  horns).  São Mateus do Maranhão/MA, 16 de agosto de 
2023.  Victor  Rabelo Corre,aPortaria n°024/2023 —  GP  Presidente. 

COMUNICAÇÕES 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES", CNPJ N° 02.973. 
240/0001- 06 — toma público que recebeu da Secretaria de Estado do 
Meio Ambiente e Recursos Naturais — SEMA, a Outorga de Direito 
de Uso — ODU, conforme e-processo n° 149478/2022, endereço na 
Rua maranhão sobrinho, centro, Bacabal-MA, com as seguintes coor-
denadas: Latitude 4°.14'.13,0" e Longitude 44°46'46.0". 

SECRETAPJADE ESTADO DA SEGURANÇAPÚBLICA 

A Secretaria de Estado da Segurança Pública toma público, que RECE-
BEU da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais 
— SENIA, em 08/05/2023 a Outorga de Direito de Uso de Água Subterrâ-
nea n° 0490.204/2023, localizado nas coordenadas geográficas: latitude 
02°42'40,88"S e longitude 44°19'2,3"W, com vazão autorizada de 6 m3/ 
hora ou 30,0 m3/dia, por um período de bombeamento de 5,0 horas/dia, 
válida até 01/08/2027, situado na Av. Eng. Emiliano Macieira, s/n, Km 
18, Estiva, no município de São Luís— MA, para fins de consumo huma-
no, conforme dados constantes no processo n° 136.091/2022. 

Republicação por Incorreção. 

CODEVASF- COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAIBA 

CNPJ N" 00.399.857/0029-27 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO 
FRANCISCO E DO PARNAIBA, CNPJ n°  00399.857/0029-27, tor-
na público que requereu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente — 
SEMMAIVI a Renovação da Licença Única - LU n°08/2022, para a ativi-
dade de Pavimentação asfáltica de vias localizadas nos Bairros: Arraial, 
Parque Anajativa, Coquilho 2, Cajupary, São Bruno, Maracujá, Matinha, 
Itapera, Cinturão Verde, São Joaquim, Tinai e Sol Nascente, em São 
Luis/MA, conforme Processo SEMMAM n" 1.060/2023. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

